defterlerine el koymuş ve divân-ı âlâ-i has’a ait olan ve emir-zâde tarafından
toplanıp harcanmış bulunan “dû dang”8 vergilerini inceleyip rapor ettiler.9
Bu durum Timur’un Azerbaycan’a hareket etmesine neden oldu. Timur
802/1399-1400 yılında Azerbaycan tarafına hareket ederken, Emir
Süleymanşah önceden gelerek Tebriz’de bulunan Miranşah’a Timur’un yola
çıktığını haber verdi. Miranşah Timur’u karşılamaya geldi. Timur bir süre
onunla görüşmedi. Aynı zamanda Miranşah’ın yanında bulanan kimselere
Miranşah’tan aldıklarını hazineye geri getirmelerini buyurdu.

Delegeler vergi toplamak ve eyaletin durumu
hakkında bilgi almak için Kirman’a gelirlerdi. Bu görevliler her zaman iki
kişiydi: Bir emir ve bir memur olurdu. Bu vakitler Emir Timur’a Kirman
divân nüvisendegânlarının21 Emir İdikû Barlas’ın gelir-gider “müfred”22
defterlerini inceledikleri ve onun adına yazdıkları meblağın haberleri geldi.
803/1401 sonbaharında İdikû, o sırada Gökçe Gölü bölgesinde kamp
kurmakta olan Timur’un yanına gitti. Divân, İdikû’dan büyük bir meblağ
talep etti. Timur’un gözde eşi Tuman Ağa, damadı olan İdikû lehine araya
girerek meseleyi 100 kepekî tümen karşılığında halletti; “Söz konusu meblağı
ödemek zorunda kalan İdikû’ya yeniden Kirman’ın yönetimi tevcih edildi.”23 Bu
seyahatin ardından imtiyazları daha da güçlendirildi.

Bu dönem kabiliyetli vezir ailelerinin
devlet erkânında görev almalarıyla birlikte, deneyimsiz vezirlerin
müdahaleleri sonucunda dedikodular, yolsuzluklar ve rüşvetler had safhada
yaşanmaktaydı. Bu minvalde meydana gelen olaylardan biri Şahruh’un divân
yaptığı Hoca Gıyaseddin Salar-ı Simnanî idi. Hoca Gıyaseddin Salar,
Timur’un vefat etmesinden sonra Şahruh’un mülazemetine girdi. 810/1407-
1408 yılında Seyyid Fahreddin üzerine suçlamada bulunduğundan Seyyid
görevden alındı ve vezaret mansıbı Hoca Gısayeddin Salar’a verildi. O, o
işte başladıktan sonra reaya ve yoksullara karşı adalet ve insafı yerine getirdi.
Fakat devlet erkânı, emirler ve Şahruh’un yakınlarıyla olan çatışmalarından
müzayaka ve münakaşaya başladı.

Şahruh tarafından Gıyaseddin Salar’ın yerine vezir olan Seyyid Fahreddin
başlarda mülk ve mal işlerini düzene koymakla meşgul oldu. 820/1417-1418
yılında, Mirza Baysungur divân tahtına babası tarafından
görevlendirildiğinde, Emir Seyyid Fahreddin sahib-i divânlığın tek hâkimi
oldu. Böylece sonsuz mal topladı. Mallarının çokluğundan zamanın Karun’u
ve Firavun’un haşmet ve makamını elde etti. Nitekim Seyyid Fahreddin on
yıl boyunca bu makamda kaldı.

Ahtaçı, Yahya-abâd
karyesinde Emir Ali’yi söylenildiği gibi görüp atın üzerine oturtup kendisi
piyade halde Şahruh’a getirdi. Emir Ali kınama ve muhatap makamına
getirildi. İşlediği suça karşı verecek bir cevabı yoktu. Bu olaydan sonra
önemli işlerin tümünde Hoca Gıyaseddin Pir Ahmed’in tabiiyetine dayandı.
Bir daha muhalefet yoluna girmedi.37

845/1441-1442 yılı Safer ayının sonunda Çarşamba günü Hoca
Gıyaseddin Pir Ahmed, Emir Ali ve Hoca Şemseddin padişah meclisinde
olup Cam vilayetinin maliye kayıtlarını Şahruh’a sundular. O vilayette divân
mallarıyla ilgili büyük bir sapma meydana gelmişti. Hoca Şemseddin bundan
haberdar olmuştu.

TÜRKAV Kamu Yönetimi Enstitüsü Sosyal Bilimler Dergisi | ISSN: 2791-9684 155

sonucunda Hoca Gıyaseddin’den şüphelenen emirlere baskı yapmaya
başladılar. Ancak tüm bu suçlamalar Emir Ali Şekanî üzerinde tespit edildi.
Firuzşah, raporu Şahruh’a arz edince, Şahruh Emir Ali’nin azledilmesi
yönünde ferman çıkardı.39

Merkezî hükümette 845/1441-42 yılı Şahruh’un en yakınındaki birkaç
kişinin karıştığı çekişme ve kargaşa yılıydı. Aynı yılın Temmuz ayında
divânda Şahruh’un müdahalesini gerektirecek kadar ciddi bir skandal patlak
verdi. Daha önce divânın denetlenme ve teftiş makamını Şahruh’un oğlu
Baysungur yönetmekteydi. Fakat onun ölümü, Şahruh’un yaşlılığı ve birçok
deneyimli emirin ölümüyle birlikte divân denetimi Firuzşah’a geniş bir yetki
alanı sağlamıştı. Ancak görünüşe göre Firuzşah bu yetki alanını istismar
etmeye başlamıştı. Öyle ki 846/1443-44 yıllarında yolsuzluk haberlerinin
ardı ardına gelmesiyle, Şahruh, divânın denetlenmesi görevini Emir-zâde
Muhammed Cuki’ye verdi. Bu defa soruşturma makamına gelecek olanlar
vezirler değildi, doğrudan Firuzşah’ın kendisiydi.40 Esasen Firuzşah’ın
soruşturma makamına gelmesine iki konu sebep olmuştu. Bunlardan biri
divânın önemli vezirlerinden Hoca Pir Ahmed ile Firuzşah arasında
bilinmeyen nedenlerden meydana gelen bir çatışmasının sürmesiydi. Bir
diğer neden ise Muhammed Cuki’nin Firuzşah’ı sevmemesiydi. Bu ikinci
neden Cuki’ye göre sebepsiz değildi. Çünkü Şahruh hastalandığında
Firuzşah’ın, Baysungur’un oğlu Alaü’devle’ye sadakat yemini etmesi,
Muhammed Cuki’yi öfkelendirmişti.41

Şahruh 847/1444 tarihinde ağır bir hastalığa yakalandığında, Emir
Firuzşah’ın da bulunduğu birçok divân memurunun sebep olduğu
yolsuzlukları42 araştırmak üzere Belh’te bulunan Mirza Muhammed Cuki,
babasının durumunu haber alınca acele ile Herat’a dönmüştü.